Российская Федерация

Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

(VII сессии I созыва)

от 10 апреля 2009 года № 88
О флаге Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа

В соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Чукотского автономного округа от 30 мая 2008 года № 41-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Анадырский муниципальный район и Беринговский муниципальный район и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Чукотского автономного округа», статьями 5, 26 Устава Анадырского муниципального района,

Совет депутатов Анадырского муниципального района

 РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке использования флага Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа согласно приложению 1.

2. Утвердить изображение (рисунок) флага Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа согласно приложению 2.

3. Администрации Анадырского муниципального района направить необходимый пакет документов по флагу Анадырского муниципального района в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и последующее внесение флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации, с сохранением ранее присвоенного номера.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Анадырского муниципального района.

5. Решение Совета депутатов Анадырского муниципального района от 13 февраля 2008 года № 159 «О флаге Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа» признать утратившим силу.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Анадырского

муниципального района

В.С. Вильдяйкин

 Приложение 1

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 10 апреля 2009 года № 88

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ФЛАГА АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

Настоящим положением устанавливается флаг Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа (далее – флаг Анадырского муниципального района) составлен на основании герба Анадырского муниципального района по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Анадырского муниципального района хранятся в Администрации Анадырского муниципального района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Анадырского муниципального района

2.1. Флаг Анадырского муниципального района является официальным символом Анадырского муниципального района.

2.2. Флаг Анадырского муниципального района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Анадырского муниципального района

3.1. Описание флага Анадырского муниципального района:

«Прямоугольное синее полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с узкой полосой вдоль нижнего края, составленной из красных (сверху) и белых треугольников; соотношение синих участков и полосы – 14:1:3. На верхней синей части полотнища, вплотную к полосе, изображен северный олень, а в верхнем углу у свободного края - птица на фоне солнца; ниже полосы изображены две рыбы; изображения выполнены белым и желтым цветами».

3.2. Обоснование символики флага Анадырского муниципального района.

Флаг разработан на основе герба, который языком символов и аллегорий отражает природно-географические, экономические и культурные особенности района.

Анадырский район самый крупный среди районов Чукотского автономного округа. Природа его богата и разнообразна  – от холодных горных тундр севера до непроходимых стланиковых зарослей юга района.

Анадырский район играет ведущую роль в оленеводстве и рыбном промысле Чукотки.

Северный олень, изображенный на флаге, играет огромную роль в жизни местного населения: это и транспорт и пища, и теплая одежда. Отношение к оленям здесь особое, они герои многих легенд и преданий, передаваемых из уст в уста, от поколения к поколению. Пояс из серебряных и красных треугольников, являющийся частью народного орнамента, аллегорически символизирует мирную жизнь многонационального района – здесь проживают чукчи, чуванцы, ламуты, юкагиры, эвены, русские.

Реки района богаты рыбой: сиг, хариус, чир, щука, кета водятся в местных реках в изобилии, это на флаге отражено изображением двух золотых рыб.

Летящая на фоне солнца чайка аллегорически символизирует район как воздушные ворота Чукотки. Здесь расположен аэропорт и международный аэровокзальный комплекс.

Использование на флаге желтого (золото) и белого цвета (серебро) символизирует промышленную добычу этих металлов в районе. Здесь также выявлено и разведано одно из крупнейших в мире месторождений ртути – Тамватнейское.

Золото – символ богатства, стабильности, энергии, уважения и интеллекта.

Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания, а также бескрайних северных просторов.

Синий цвет – символ чести, благородства, духовности, чистого неба и синего моря.

Красный цвет – символ труда, мужества, силы, красоты и праздника.

3.3. Авторская группа:

руководитель группы: Константин Моченов (Химки);

идея герба: Наталья Малова (п. Угольные Копи, Анадырский район), Самира и Самир Асадовы (с. Канчалан, Анадырский район);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Балашиха)

обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково).

4. Порядок воспроизведения флага Анадырского муниципального района

4.1. Воспроизведение флага Анадырского муниципального района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

Ответственность за искажение изображения (рисунка) флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага Анадырского муниципального района

5.1. Официальным использованием Флага Анадырского муниципального района является его размещение:

- на зданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- официальных представительств Анадырского муниципального района за пределами Анадырского муниципального района Чукотского автономного округа Российской Федерации;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.2. Флаг Анадырского муниципального района может размещаться на транспортных средствах Главы Анадырского муниципального района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Анадырского муниципального района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.4. Флаг Анадырского муниципального района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.5. В знак траура к верхней части древка флага Анадырского муниципального района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Анадырского муниципального района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.6. При одновременном подъеме (размещении) флагов Анадырского муниципального района и Чукотского автономного округа, флаг Анадырского муниципального района располагается правее флага Чукотского автономного округа (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к флагам лицом). Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Чукотского автономного округа, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Анадырского муниципального района; справа от флага Чукотского автономного округа располагается флаг иного муниципального образования, общественного объединения, либо предприятия, учреждения или организации.

5.7. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Чукотского автономного округа и Анадырского муниципального района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Чукотского автономного округа, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Анадырского муниципального района (если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре (если стоять к флагам лицом).

5.8. Размер флага Анадырского муниципального района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Чукотского автономного округа, флагов иных субъектов Российской Федерации, а высота подъёма флага Анадырского муниципального района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Чукотского автономного округа, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.9. Изображение флага Анадырского муниципального района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах Главы Анадырского муниципального района, Совета депутатов Анадырского муниципального района, Администрации Анадырского муниципального района.

5.10. Рисунок флага Анадырского муниципального района может размещаться на бланках:

- Главы Анадырского муниципального района;

- Совета депутатов Анадырского муниципального района;

- Администрации Анадырского муниципального района;

- Главы Администрации Анадырского муниципального района;

- иных органов местного самоуправления Анадырского муниципального района;

- Избирательной комиссии Анадырского муниципального района и избирательных комиссий муниципальных образований;

- предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности и зарегистрированных на территории Анадырского муниципального района;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях Главы Анадырского муниципального района, Главы Администрации Анадырского муниципального района, муниципальных служащих, депутатов Совета депутатов Анадырского муниципального района, членов иных муниципальных органов Анадырского муниципального района, служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

- отличительных знаках, наградах Главы Анадырского муниципального района;

- отличительных знаках, наградах Совета депутатов Анадырского муниципального района;
- отличительных знаках, наградах Администрации Анадырского муниципального района;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.11. Допускается размещение изображения флага Анадырского муниципального района на:

- печатных изданиях средств массовой информации, краеведческих изданиях Анадырского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета депутатов, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

6. Порядок использования флага Анадырского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Анадырского муниципального района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на разрешительной основе.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Анадырского муниципального района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Анадырского муниципального района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав изображения (рисунка) флага Анадырского муниципального района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Чукотского автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Анадырского муниципального района принадлежит органам местного самоуправления и муниципальным органам Анадырского муниципального района.

8.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на Администрацию Анадырского муниципального района.

8.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

 Приложение 2

к решению Совета депутатов

Анадырского муниципального района

от 10 апреля 2009 года № 88

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ФЛАГА

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА